
 

 

 

 

 

 

 
JUZGADO OCTAVO CIVIL MUNICIPAL DE IBAGUÉ 

Ibagué, marzo veinticuatro (24) de dos mil veintidós (2022) 
 

Rad. 73001-40-03-008-2018-00203-00 
 

Vencido el traslado de la liquidación del crédito presentada por la 
parte actora. Es oportuno advertir que, el ejecutado extemporáneamente 
objetó aquella cuantificación, por lo cual no será tenida en cuenta. No 
obstante de conformidad con el artículo 446 del Código General del 
Proceso, procede el Despacho a pronunciarse en los siguientes términos: 

 
De entrada, encuentra el infrascripto Juez que la liquidación del 

crédito presentada por la ejecutante no se ajusta a la realidad procesal, 
toda vez que, no tuvo en cuenta los siguientes títulos de depósitos judiciales 
(dineros) que llegaron a este proceso con ocasión al embargo decretado: 

 
# # Título Fecha Valor 

1 466010001389602 11/08/2021 $2.082.859,00 

2 466010001389612 11/08/2021 $4.569.614,41 

3 466010001389700 12/08/2021 $4.600.000,00 

4 466010001389772 13/08/2021 $30.336,76 

5 466010001390534 26/08/2021 $1.688.959,78 

6 466010001393181 03/09/2021 $799.176,97 

Total $13.770.946,92 

 
De igual forma, la parte activa no liquidó los intereses de las costas 

que fueron aprobadas. 
 
Bajo este panorama y teniendo en cuenta que existen dineros 

embargados por cuenta de esta ejecución, se procede a realizar las 
siguientes liquidaciones: 

 
Periodo 

# días 
una y media 

veces TEA 

Tasa 
nominal 
mensual 

Interés 
moratorio 

Abonos Saldo Total 
desde hasta 

16/06/2012 30/06/2012 15 30,78% 2,24% $ 1.677,78 $ 0,00 $ 151.677,78 

1/07/2012 17/07/2012 17 31,29% 2,27% $ 1.929,07 $ 0,00 $ 153.606,86 

18/07/2012 15/08/2012 29 31,29% 2,27% $ 6.581,55 $ 0,00 $ 310.188,41 

16/08/2012 14/09/2012 30 31,29% 2,27% $ 10.212,75 $ 0,00 $ 470.401,16 

15/09/2012 30/09/2012 16 31,29% 2,27% $ 7.262,40 $ 0,00 $ 627.663,55 



 

 

 

 

 

 

1/10/2012 14/10/2012 14 31,34% 2,27% $ 6.362,60 $ 0,00 $ 626.763,76 

15/10/2012 14/11/2012 31 31,34% 2,27% $ 17.610,77 $ 0,00 $ 795.274,33 

15/11/2012 31/12/2012 47 31,34% 2,27% $ 32.040,24 $ 0,00 $ 958.804,00 

1/01/2013 31/03/2013 90 31,13% 2,26% $ 60.993,34 $ 0,00 $ 987.757,09 

1/04/2013 30/06/2013 91 31,25% 2,27% $ 61.879,30 $ 0,00 $ 1.049.636,39 

1/07/2013 30/09/2013 92 30,51% 2,22% $ 61.266,67 $ 0,00 $ 1.110.903,06 

1/10/2013 31/12/2013 92 29,78% 2,17% $ 59.966,77 $ 0,00 $ 1.170.869,83 

1/01/2014 31/03/2014 90 29,48% 2,15% $ 58.142,04 $ 0,00 $ 1.229.011,86 

1/04/2014 30/06/2014 91 29,45% 2,15% $ 58.735,30 $ 0,00 $ 1.287.747,17 

1/07/2014 30/09/2014 92 29,00% 2,12% $ 58.579,22 $ 0,00 $ 1.346.326,39 

1/10/2014 31/12/2014 92 28,76% 2,11% $ 58.150,60 $ 0,00 $ 1.404.477,00 

1/01/2015 31/03/2015 90 28,82% 2,11% $ 56.991,36 $ 0,00 $ 1.461.468,35 

1/04/2015 30/06/2015 91 29,06% 2,13% $ 58.057,18 $ 0,00 $ 1.519.525,53 

1/07/2015 30/09/2015 92 28,89% 2,12% $ 58.391,80 $ 0,00 $ 1.577.917,34 

1/10/2015 31/12/2015 92 29,00% 2,12% $ 58.579,22 $ 0,00 $ 1.636.496,56 

1/01/2016 31/03/2016 91 29,52% 2,16% $ 58.867,17 $ 0,00 $ 1.695.363,73 

1/04/2016 30/06/2016 91 30,81% 2,24% $ 61.123,46 $ 0,00 $ 1.756.487,19 

1/07/2016 30/09/2016 92 32,01% 2,32% $ 63.897,03 $ 0,00 $ 1.820.384,22 

1/10/2016 31/12/2016 92 32,99% 2,38% $ 65.590,83 $ 0,00 $ 1.885.975,04 

1/01/2017 31/03/2017 90 33,51% 2,41% $ 65.052,14 $ 0,00 $ 1.951.027,19 

1/04/2017 30/06/2017 91 33,50% 2,41% $ 65.749,36 $ 0,00 $ 2.016.776,55 

1/07/2017 30/09/2017 92 32,97% 2,38% $ 65.564,86 $ 0,00 $ 2.082.341,41 

1/10/2017 31/10/2017 31 31,73% 2,30% $ 21.365,84 $ 0,00 $ 2.103.707,25 

1/11/2017 30/11/2017 30 31,44% 2,28% $ 20.511,20 $ 0,00 $ 2.124.218,45 

1/12/2017 31/12/2017 31 31,16% 2,26% $ 21.029,51 $ 0,00 $ 2.145.247,97 

1/01/2018 31/01/2018 31 31,04% 2,25% $ 20.958,52 $ 0,00 $ 2.166.206,49 

1/02/2018 28/02/2018 28 31,52% 2,28% $ 19.186,41 $ 0,00 $ 2.185.392,90 

1/03/2018 31/03/2018 31 31,02% 2,25% $ 20.946,69 $ 0,00 $ 2.206.339,59 

1/04/2018 30/04/2018 30 30,72% 2,23% $ 20.098,93 $ 0,00 $ 2.226.438,52 

1/05/2018 31/05/2018 31 30,66% 2,23% $ 20.733,29 $ 0,00 $ 2.247.171,81 

1/06/2018 30/06/2018 30 30,42% 2,21% $ 19.926,49 $ 0,00 $ 2.267.098,30 

1/07/2018 31/07/2018 31 30,05% 2,19% $ 20.370,36 $ 0,00 $ 2.287.468,66 

1/08/2018 31/08/2018 31 29,91% 2,18% $ 20.286,83 $ 0,00 $ 2.307.755,49 

1/09/2018 30/09/2018 30 29,72% 2,17% $ 19.522,57 $ 0,00 $ 2.327.278,06 

1/10/2018 31/10/2018 31 29,45% 2,15% $ 20.011,73 $ 0,00 $ 2.347.289,78 

1/11/2018 30/11/2018 30 29,24% 2,14% $ 19.244,33 $ 0,00 $ 2.366.534,12 

1/12/2018 31/12/2018 31 29,10% 2,13% $ 19.801,75 $ 0,00 $ 2.386.335,87 

1/01/2019 31/01/2019 31 28,74% 2,11% $ 19.585,19 $ 0,00 $ 2.405.921,06 

1/02/2019 28/02/2019 28 29,55% 2,16% $ 18.129,20 $ 0,00 $ 2.424.050,26 

1/03/2019 31/03/2019 31 29,05% 2,13% $ 19.771,71 $ 0,00 $ 2.443.821,97 

1/04/2019 30/04/2019 30 28,98% 2,12% $ 19.093,19 $ 0,00 $ 2.462.915,16 

1/05/2019 31/05/2019 31 29,01% 2,12% $ 19.747,67 $ 0,00 $ 2.482.662,83 

1/06/2019 30/06/2019 30 28,95% 2,12% $ 19.075,73 $ 0,00 $ 2.501.738,57 

1/07/2019 31/07/2019 31 28,92% 2,12% $ 19.693,55 $ 0,00 $ 2.521.432,11 

1/08/2019 31/08/2019 31 28,98% 2,12% $ 19.729,63 $ 0,00 $ 2.541.161,75 

1/09/2019 30/09/2019 30 28,98% 2,12% $ 19.093,19 $ 0,00 $ 2.560.254,94 

1/10/2019 31/10/2019 31 28,65% 2,10% $ 19.530,95 $ 0,00 $ 2.579.785,89 

1/11/2019 30/11/2019 30 28,54% 2,09% $ 18.836,72 $ 0,00 $ 2.598.622,62 



 

 

 

 

 

 

1/12/2019 31/12/2019 31 28,37% 2,08% $ 19.361,98 $ 0,00 $ 2.617.984,60 

1/01/2020 31/01/2020 31 28,16% 2,07% $ 19.235,01 $ 0,00 $ 2.637.219,60 

1/02/2020 29/02/2020 29 28,59% 2,10% $ 18.237,05 $ 0,00 $ 2.655.456,65 

1/03/2020 31/03/2020 31 28,43% 2,09% $ 19.398,22 $ 0,00 $ 2.674.854,87 

1/04/2020 30/04/2020 30 28,04% 2,06% $ 18.544,22 $ 0,00 $ 2.693.399,09 

1/05/2020 31/05/2020 31 27,29% 2,01% $ 18.706,76 $ 0,00 $ 2.712.105,85 

1/06/2020 30/06/2020 30 27,18% 2,00% $ 18.038,43 $ 0,00 $ 2.730.144,28 

1/07/2020 31/07/2020 31 27,18% 2,00% $ 18.639,71 $ 0,00 $ 2.748.784,00 

1/08/2020 31/08/2020 31 27,44% 2,02% $ 18.798,09 $ 0,00 $ 2.767.582,09 

1/09/2020 30/09/2020 30 27,53% 2,03% $ 18.244,69 $ 0,00 $ 2.785.826,77 

1/10/2020 31/10/2020 31 27,14% 2,00% $ 18.612,27 $ 0,00 $ 2.804.439,04 

1/11/2020 30/11/2020 30 26,76% 1,98% $ 17.790,18 $ 0,00 $ 2.822.229,22 

1/12/2020 31/12/2020 31 26,19% 1,94% $ 18.033,68 $ 0,00 $ 2.840.262,90 

1/01/2021 31/01/2021 31 25,98% 1,93% $ 17.904,52 $ 0,00 $ 2.858.167,42 

1/02/2021 28/02/2021 28 26,31% 1,95% $ 16.355,06 $ 0,00 $ 2.874.522,49 

1/03/2021 31/03/2021 31 26,12% 1,93% $ 17.990,65 $ 0,00 $ 2.892.513,14 

1/04/2021 30/04/2021 30 25,97% 1,92% $ 17.321,00 $ 0,00 $ 2.909.834,13 

1/05/2021 31/05/2021 31 25,83% 1,92% $ 17.812,13 $ 0,00 $ 2.927.646,26 

1/06/2021 30/06/2021 30 25,82% 1,91% $ 17.231,58 $ 0,00 $ 2.944.877,85 

1/07/2021 31/07/2021 31 25,77% 1,91% $ 17.775,14 $ 0,00 $ 2.962.652,99 

1/08/2021 11/08/2021 11 25,86% 1,92% $ 6.326,99 $ 0,00 $ 2.968.979,98 

 
Liquidación de intereses sobre las costas (Tasa 6% anual). 
 

Periodo 
# días Tasa mensual 

Interés 
moratorio 

Abonos Saldo Total 
desde hasta 

10/04/2019 30/04/2019 21 0,50% $ 719,25 $ 0,00 $ 206.219,25 

1/05/2019 31/05/2019 31 0,50% $ 1.061,75 $ 0,00 $ 207.281,00 

1/06/2019 30/06/2019 30 0,50% $ 1.027,50 $ 0,00 $ 208.308,50 

1/07/2019 31/07/2019 31 0,50% $ 1.061,75 $ 0,00 $ 209.370,25 

1/08/2019 31/08/2019 31 0,50% $ 1.061,75 $ 0,00 $ 210.432,00 

1/09/2019 30/09/2019 30 0,50% $ 1.027,50 $ 0,00 $ 211.459,50 

1/10/2019 31/10/2019 31 0,50% $ 1.061,75 $ 0,00 $ 212.521,25 

1/11/2019 30/11/2019 30 0,50% $ 1.027,50 $ 0,00 $ 213.548,75 

1/12/2019 31/12/2019 31 0,50% $ 1.061,75 $ 0,00 $ 214.610,50 

1/01/2020 31/01/2020 31 0,50% $ 1.061,75 $ 0,00 $ 215.672,25 

1/02/2020 29/02/2020 29 0,50% $ 993,25 $ 0,00 $ 216.665,50 

1/03/2020 31/03/2020 31 0,50% $ 1.061,75 $ 0,00 $ 217.727,25 

1/04/2020 30/04/2020 30 0,50% $ 1.027,50 $ 0,00 $ 218.754,75 

1/05/2020 31/05/2020 31 0,50% $ 1.061,75 $ 0,00 $ 219.816,50 

1/06/2020 30/06/2020 30 0,50% $ 1.027,50 $ 0,00 $ 220.844,00 

1/07/2020 31/07/2020 31 0,50% $ 1.061,75 $ 0,00 $ 221.905,75 

1/08/2020 31/08/2020 31 0,50% $ 1.061,75 $ 0,00 $ 222.967,50 

1/09/2020 30/09/2020 30 0,50% $ 1.027,50 $ 0,00 $ 223.995,00 

1/10/2020 31/10/2020 31 0,50% $ 1.061,75 $ 0,00 $ 225.056,75 

1/11/2020 30/11/2020 30 0,50% $ 1.027,50 $ 0,00 $ 226.084,25 

1/12/2020 31/12/2020 31 0,50% $ 1.061,75 $ 0,00 $ 227.146,00 



 

 

 

 

 

 

1/01/2021 31/01/2021 31 0,50% $ 1.061,75 $ 0,00 $ 228.207,75 

1/02/2021 28/02/2021 28 0,50% $ 959,00 $ 0,00 $ 229.166,75 

1/03/2021 31/03/2021 31 0,50% $ 1.061,75 $ 0,00 $ 230.228,50 

1/04/2021 30/04/2021 30 0,50% $ 1.027,50 $ 0,00 $ 231.256,00 

1/05/2021 31/05/2021 31 0,50% $ 1.061,75 $ 0,00 $ 232.317,75 

1/06/2021 30/06/2021 30 0,50% $ 1.027,50 $ 0,00 $ 233.345,25 

1/07/2021 31/07/2021 31 0,50% $ 1.061,75 $ 0,00 $ 234.407,00 

1/08/2021 11/08/2021 11 0,50% $ 376,75 $ 0,00 $ 234.783,75 

 
# Concepto Fecha Valor 

1 Capital #1 16-jun-2012 $150.000,00 

2 Capital #2 18-jul-2012 $150.000,00 

3 Capital #3 16-ago-2012 $150.000,00 

4 Capital #4 15-sep-2012 $150.000,00 

5 Capital #5 15-oct-2012 $150.000,00 

6 Capital #6 15-nov-2012 $150.000,00 

7 Costas 9-abr-2019 $205.500,00 

8 Intereses moratorios - $2.098.263,73 

Gran Total $3.203.763,73 

 
La liquidación se elaboró hasta el 11 de agosto de 2021, teniendo en 

cuenta que, con el dinero que fue puesto a disposición de este proceso ese 
día se satisface el valor del crédito ejecutado y de las costas, procediendo a 
decretar la terminación del proceso por pago total de la obligación, junto 
con las demás disposiciones a que haya lugar. 

 
Corolario de lo anterior, este Despacho, 
 
RESUELVE: 
 
PRIMERO.- IMPROBAR la liquidación presentada por la parte 

demandante. 
 
SEGUNDO.- RECHAZAR por extemporánea la objeción a la 

liquidación del crédito elevada por la parte ejecutada. 
 
TERCERO.- APROBAR la liquidación del crédito elaborada por este 

Despacho, de conformidad con la parte considerativa de esta providencia. 
 
CUARTO.- DECRETAR la terminación del proceso por pago total de la 

obligación y las costas. 
 
QUINTO.- ENTREGA a la parte ejecutante la suma de $3.203.763,73. 
 



 

 

 

 

 

 

SEXTO.- DEVOLVER al ejecutado la suma de $10.567.183,19. 
 
SÉPTIMO.- ORDENAR el levantamiento de las medidas cautelares. 

Ofíciese a quien corresponda. 
 
OCTAVO.- ARCHIVAR las presentes diligencias previas constancias 

de rigor. 
 
NOTIFÍQUESE, 

 
 


